Dar și în această privință am cele mai bune speranțe, de vreme ce am convingerea, că restabilirea unor relațiuni politice amicale este în interesul natural al ambelor State.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român.”

Năsed, 18/30 Septembrie 1880 (La adresa congresului bisericesc a Românilor ortodocși). Sub timpul constituțiunii noastre bisericesci, s'au ivit unele întrebări, cari sînt de mare însemnătate atât pentru organismul bisericii, cât și pentru prosperarea vitalismului național.